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Indberetning januar 2009

Politiske forhold.

Sultne børn i Grønland.
I januar måned har der været en betydelig debat om børns levevilkår, især efter oplysninger 
om, at op mod 17 % af børn i Grønland oplever sult.

Den politiske debat i Grønland har bl.a. rummet krav fra partiet Demokraterne om at der 
indkaldes til ekstraordinær landstingssamling om børn og unges vilkår i Grønland. Der har 
dog ikke været opfølgende tilkendegivelser vedr. dette krav fra landstingets formandskab 
eller fra landsstyret.

Fra landsstyrets side har Landsstyremedlem for Familie og Sundhed Naja Petersen 
(Atassut) bl.a. tilkendegivet, at ”…der aldrig har været så meget politisk bevågenhed over 
disse problemer og aldrig har bevillingerne til det sociale område til blandt andet 
bekæmpelse af omsorgssvigt været så høje som i disse år.” Der henvises til en samlet 
oversigt over initiativer på området, som kan ses på hjemmestyrets hjemmeside 
www.nanoq.gl på adressen:
http://dk.nanoq.gl/Emner/Landsstyre/Departementer/Departement_for_Familie_og_Sundhe
d/~/media/CDFD23DFC5944CC6B85C0E487A4384E2.ashx

Endvidere har landsstyreformanden, sammen med landets borgmestre og de grønlandske 
kommuners landsforening KANUKOKA den 28. januar 2009 fremsat en fællesudtalelse, 
hvori det bl.a. tilkendegives at der ikke længere skal være nogen børn, der sulter. Det 
hedder i fællesudtalelsen endvidere, at kommunerne og Departementet for Familie og 
Sundhed har iværksat mange initiativer, som vedrører arbejdet med børn, unge og familier 
samt at landstingets lovgivning på det sociale område skal følges og overholdes af 
kommunerne.
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”I den forbindelse skal man være særlig opmærksom på de muligheder, der findes 
inden for de gældende lovgivningsmæssige rammer, så man kan yde en hurtig og 
effektiv hjælp i akutte situationer.

Det skal vurderes, hvorvidt de eksisterende rammer og igangsatte initiativer er gode 
nok og om de anvendes efter hensigten. I den forbindelse har KANUKOKA’s 
bestyrelse planer om at samle de fire nye kommuners udvalgsformænd og 
forvaltningschefer inden for det sociale område og skoleområdet til rådslagning om, 
hvordan man i fællesskab skal følge op på alle de initiativer og politiske 
målsætninger, der er taget op.

Derudover skal der på baggrund af kommunernes ønske tages drøftelser om at gøre 
taksterne på de sociale ydelser, der vedrører børn, mere tidssvarende. Dette emne og 
ønsket om skolemadsordning i alle skoler vil blive drøftet på mødet mellem 
landsstyret og KANUKOKA i denne uge.

Samtidig vil Landsstyreformand Hans Enoksen fortsætte sin møderække med 
fagforbund og interessegrupper, der arbejder med børn og unge, så vidensfolk 
omkring problemet med sultne børn kan inddrages i et fælles initiativ.”

Erhverv og Økonomi.

Offentlige finanser 2007.
Grønlands Statistik oplyser i publikationen Offentlige finanser 20071 bl.a., at Grønlands 
samlede offentlige forvaltning og servicesektor i 2006 afholdt udgifter for 8,2 mia. kr. Det 
er det en stigning på 4,1 % i forhold til 2006.

Udgifter til social beskyttelse udgør det største område under offentlig forvaltning og 
service. I 2007 steg udgifterne til social beskyttelse med 3,2 pct. til 2.140 mio. kr., 
svarende til 26 % af de samlede offentlige udgifter 

Det næststørste udgiftsområde er undervisning. I 2007 var udgiftsniveauet 1,6 mia. kr., 
svarende til 19 % af de offentlige udgifter.

  
1 Publikationen kan i sin helhed ses på Grønlands Statistik’s hjemmeside www.stat.gl.
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En samlet oversigt over de offentlige udgifter i Grønland i 2007 er gengivet nedenfor:

De samlede indtægter til offentlig forvaltning og service beløb sig til 8.625 mio. kr. i 2007. 
Indtægterne er vokset med 326 mio. kr. i forhold til 2006. En stor del af stigningen 
henføres til vækst i de løbende indkomst- og formueskatter samt overførsler fra udlandet.

Overskuddet på de offentlige finanser var på 386 mio. kr. i 2007.

Andet.

50 året for Hans Hedtofts forlis.
Den Kongelige Grønlandske Handels fragt- og passagerskib Hans Hedtoft forliste den 30. 
januar 1959 syd for Kap Farvel. Samtlige ombordværende omkom.

Både i Grønland og i Danmark var der i anledning af 50 året for Hans Hedtofts forlis 
arrangementer til minde om de omkomne. I Grønland bl.a. med kransenedlæggelser i flere 
byer samt mindegudstjenester.

Med venlig hilsen

Søren Hald Møller


